

Số: 03-KH/TT

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi "Chúng em kể chuyện Bác Hồ"

Căn cứ Chương trình số 01/CTr-TT ngày 14/02/2020 của Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Trà Vinh về việc tổ chức các hoạt động trong năm 2020. Được sự thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi "Chúng em kể chuyện Bác Hồ", với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Châu ngoan Bác Hồ lần thứ VI tỉnh Trà Vinh năm 2020; tiến tới chào mừng Đại hội Châu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ IX năm 2020.

- Qua đó, tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào dân tộc cho thiếu nhi trong tỉnh.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên thiếu nhi tỉnh nhà tích cực học tập góp phần phát triển quê hương, đất nước.

- Hoạt động tổ chức đảm bảo thiết thực, mang tính giáo dục cao, lành mạnh, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thi: Thi sinh dự thi kể một câu chuyện về Bác Hồ mà em đã được học, đã đọc trong sách vở, báo chí (nêu được lối sống giản dị của Người, lòng yêu nước và các đức tính quý báu của Bác Hồ).

Tác phẩm dự thi phải đảm bảo các phần: giới thiệu bản thân (họ tên, lớp và trường), tên mẫu chuyện kể, xuất xứ và nêu được bài học ý nghĩa cho bản thân.

2. Đối tượng và số lượng

- **Đối tượng:** là các em đội viên đang sinh hoạt và học tập trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- **Số lượng:** Không hạn chế.

3. Hình thức thi:

Thí sinh dự thi tự kể và quay video clip câu chuyện kể; khi kể chuyện được sử dụng nhạc nền, múa, hát, đọc thơ minh họa nhưng phải phù hợp với nội dung câu chuyện kể (thí sinh có thể dùng nhóm minh họa). Clip do một cá nhân kể và ghi hình hoàn chỉnh (điện thoại, máy camera...).

4. Thời lượng: tác phẩm dự thi không quá 10 phút.

5. Thời gian và địa điểm nhận tác phẩm dự thi

- Nhận tác phẩm dự thi đến hết ngày 15/7/2020. Tác phẩm dự thi hợp lệ sẽ được Ban tổ chức đăng trên trang <https://www.facebook.com/tinhdoantravinh> để bắt đầu tiếp nhận bình chọn (Ban tổ chức sẽ tiến hành đăng trong 24h kể từ khi

tiếp nhận tác phẩm gửi về; trường hợp các tác phẩm dự thi không hợp lệ, BTC sẽ gửi phản hồi để chỉnh sửa).

Tác phẩm dự thi gửi về Ban tổ chức qua mail: trungtamshhtntv.102@gmail.com. Chủ đề mail phải nêu được họ tên thí sinh và địa chỉ.

- Thời gian đăng và bình chọn tác phẩm dự thi: từ ngày 16/7/2020 đến hết ngày 23/7/2020.

- Thời gian tổng kết hội thi: Ban tổ chức sẽ có thông báo sau.

- Địa điểm tổng kết: tại Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi (đường Nguyễn Đăng, xóm 6, phường 7, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh, điện thoại: 0294.3868338).

Mọi thông tin về hội thi: xin liên hệ trực tiếp đồng chí Lữ Cẩm Hương (số điện thoại 0939.07.59.07).

6. Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 giải cho tác phẩm được yêu thích nhất trên trang <https://www.facebook.com/tinhdoantravinh/> (tiêu chí chấm điểm của tác phẩm dựa vào số lượt likes trên fanpage facebook).

- Ban tổ chức sẽ chọn và trao: giải nhất, giải nhì, giải ba và các giải khuyến khích cho các tác phẩm dự thi đạt giải có số điểm từ cao đến thấp.

Lưu ý: 05 clip gửi dự thi sớm nhất sẽ nhận được những món quà đầy ý nghĩa từ BTC. Thí sinh đạt lượt like cao nhất và các thí sinh đạt giải nhất, nhì, ba sẽ được tham gia miễn phí 01 chuyến hành trình giáo dục truyền thống ngoài tỉnh (02 ngày 01 đêm). Đặc biệt, những tác phẩm xuất sắc nhất sẽ được trình chiếu và trao giải trong buổi tổng kết hội thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Phòng Nghiệp vụ Trung tâm tham mưu kế hoạch, thể lệ và thông báo phân công nhiệm vụ. Tham mưu danh sách mời tham gia Ban Giám khảo hội thi.

- Giao Phòng Hành chính - Tổ chức Trung tâm tham mưu các văn bản có liên quan và dự trù kinh phí tổ chức hội thi; đảm bảo cơ sở vật chất cần thiết phục vụ cho hội thi.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí hoạt động được cấp theo dự toán năm 2020.

Đề tạo sân chơi lành mạnh cho thiếu nhi trong tỉnh và đảm bảo cho Hội thi thành công; Ban Giám đốc Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi trân trọng kính đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Liên đội các Trường cùng phối hợp thông báo, phát động rộng rãi đến các em đội viên tham gia.

Nơi nhận:

- HDD TW;
- Chủ nhiệm CLB NV KV PN;
- TT Tỉnh đoàn;
- BGD Sở GD-ĐT;
- Ban TINTH Tỉnh đoàn;
- Phòng TCCB-CTTT;
- Các huyện, thị, thành đoàn;
- Các trường TH, THCS;
- Thành viên BTC, BGK;
- Phòng trực thuộc TT;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Vương Kim Oanh